厦门兴才职业技术学院教务处文件
【2024】 13 号

关于做好 2024 届学前教育专业师范生

免试认定教师资格证工作的通知

教育学院：

根据《教育部教师资格认定指导中心关于做好 2024 年教师资格制

度实施工作的通知》（教资字〔2024〕1 号）文件要求，学校将组织

2024 届学前教育专业师范生免试认定中小学教师资格工作。为做好

师范生教育教学能力考核工作，现将相关事项通知如下:

一、报名工作

（一）报名对象及要求

1、报名对象：2024 届学前教育专业学生

2、自愿报名，参加免试认定需完成培养过程性考核和学校组织

的师范生教师职业能力测试，且只能申报幼儿园教师资格证。

（二）报名方式及时间

1、报名方式：网上报名。

2、报名时间：4 月 13 日 08:00 至 4月 17 日 23:00，逾期网上报名

系统将关闭，请需要报考的学生在规定时间内完成报名工作。

（三）报名流程

1、APP 端操作：用学号登录智慧兴才 APP

学生进入智慧兴才“服务栏目”—“师范生免试认定教师资格报

名”—“点击报名”报名—“阅读并同意《诚信考试承诺书》”进入

页面报名。

2、电脑端操作：学生登录教务网 jw.xmxc.com（教务系统“新版”）

学生进入教务网“师范生免试认定教师资格”—“免试认定报名”—

“点击报名”进行网上报名。

（四）报名注意事项

1、请符合免考笔试科目的学生务必在4月17日之前进入教务系

统“免试认定报名”页面上传佐证材料（必须包含学生姓名、身份证

号、笔试科目成绩），见下图。请仔细检查佐证材料是否完整，以免

影响笔试科目免考审核。

2、请符合免面试的学生于 4 月 17 日之前在“教师职业能力测

试—面试免试佐证材料”页面上传实习鉴定表（文件命名为班级+姓

名），实习鉴定表上传要求由教育学院召开线上会议解答。4 月 20

日后，学生可在系统查询审核结果。

二、培养过程性考核

根据师范生教师职业能力标准，培养过程性考核重点考核师

范生思想品德情况及师德素养、教师教育课程学业成绩、累计不

少于一学期的教育实习实践完成情况、专业能力及技能培训情况

（含教育部推荐的线上教师教育专题培训免费课程完成情况）等，

具体安排如下：

1.思想品德及师德素养。由辅导员在 4 月 20 日之前将免试认定

师范生思想品德及师德素养考核结果按照模板要求汇总，经教育学院

审核后报教务处。

2.教师教育课程学业及教育实习。由教务处根据学生教育课程、

第五学期岗位实习成绩进行审核。

3.专业能力及技能培训情况

（1）按照考核方案，参加免试认定的学生应完成不少于 20学时

的 教 育 部 的 线 上 教 师 教 育 专 题 培 训 免 费 课 程 ( 网 址 :

basic.smartedu.cn)。

（2）4 月 2 日起教育学院组织学生通过访问国家中小学智慧教

育平台(basic.smartedu.cn)，进入教师研修中师范生免试认定改革

线上教师教育专题培训课程进行实名注册学习。

（3）4月 20 日之前在“培养过程性考核—专业能力及技能培训”页

面上传“线上教师教育专题培训课程”学习佐证材料（电脑端截图，

文件命名为班级+姓名，截图须体现学生姓名及至少 20学时的学习

进度），见下图：

三、教师职业能力测试

1.师范生教师职业能力测试（笔试）：考试时间 4 月 27 日（周

六）上午进行。

2.师范生教师职业能力测试（面试）：考试时间 4 月 27 日（周

六）下午进行。若学生第五学期实习是在教师岗位类别完成的，面试

与第五学期实习一并考核；若学生实习岗位类别为非教师系列，则需

要参加学校组织的单独面试。

3.考试安排查询：教务处将根据报考情况进行考试安排，具体考

试安排查询将另行通知。

4.学生应携带身份证、学生证方可参加考试。

四、考核结果查询及证书发放

1.培训过程性考核审核结果及教师职业能力测试考核结果，学生

均可通过“师范生免试认定教师资格”查询，查询时间另行通知。

2.学校将为教育教学能力考核合格的师范生办理《师范生教师

职业能力证书》，和毕业证一起发放。

五、其他事项

1.师范生教育教学能力考核工作关系到学生切身利益，请二级学

院务必高度重视，认真做好 2024 届学前教育师范生教育教学能力政

策解读工作、报名和考试组织等工作。

2.学生报考成功，原则上必须参加师范生教师职业能力测试。

3.未尽事宜，联系教务处彭老师，联系方式：0592-6369718。

教务处

2024 年 4月 1 日